## Информация по итогам работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области за 6 месяцев 2024 года

За 6 месяцев 2024 года Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области проведено 2 плановых контрольных мероприятия:

- проверка финансово-хозяйственной деятельности администрации муниципального образования Большепоселковское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области за 2023 год;
- проверка соблюдения законодательства при использовании средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий проекта «Народный бюджет» в 2023 году.

По результатам контрольных мероприятий выявлено в количестве 18 нарушений на сумму 11,0 тыс. руб. Данные нарушения отнесены к классификации нарушений:

Выявленные в ходе контрольного мероприятия суммовые нарушения – 1 на сумму 4,70828 тыс. руб. и 16 не суммовых нарушений. Неэффективное использование бюджетных средств - 1 на сумму 6,28012 тыс. руб.

- в нарушение порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы не соответствует общим требованиям порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н (в редакции от 30.09.2021). (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) - п.1.2.45 «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного (муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального органа) И органа управления государственным внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных средств (за исключением нарушений по пунктам 1.2.46, 1.2.100)», «Нарушения при исполнении бюджетов»).
- в нарушение форма бюджетной сметы не соответствует общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н (в редакции от 30.09.2021). (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) п.1.2.45 «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы государственного (муниципального) казенного учреждения (органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления (муниципального органа) и органа управления государственным внебюджетным фондом), порядка

учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных средств (за исключением нарушений по пунктам 1.2.46, 1.2.100)», «Нарушения при исполнении бюджетов»).

- в нарушение ст. 221 БК РФ, п. 4.3. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, утвержденного распоряжением Администрации МО «Карсунский район» от №22-р от 31.10.2019 г. изменения в бюджетную смету вносились без обоснований расчетов, которые являются неотъемлемой частью Классификатора бюджетной сметы, (Код нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) - п.1.2.45 «Нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы (муниципального) государственного казенного учреждения (органа государственной (государственного власти органа), органа местного (муниципального самоуправления органа) И органа *Управления* государственным внебюджетным фондом), порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями бюджетных средств (за исключением нарушений по пунктам 1.2.46, 1.2.100)», «Нарушения при исполнении бюджетов»);
- в нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2023 год в виде штрафов и экономических санкций считаются не заданным результатом деятельности И признаются неэффективными расходами. Таким образом, сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 6,28012 тыс. руб.;
- 2.1 Порядка учета объектов муниципальной нарушение п. собственности и ведения реестра имущества Администрацией муниципального образования не обеспечено ведение реестра муниципального имущества в соответствии с установленным порядком, а именно в нарушение ведения реестров, нет кадастровой стоимости недвижимого имущества, отсутствует информация о начисленной амортизации (износе) недвижимого имущества и т.д. (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) – 3.24 Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества. Нарушения в (муниципальной) сфере управления распоряжения государственной И собственностью.);
- в акте о приеме-передачи объектов нефинансовых активов отсутствует подпись председателя комиссии (комиссия назначена приказом от 26.01.2023 № 121), (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) 2.2 Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами. Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности.)
- операция передачи основных средств не отражена в реестре муниципального имущества. (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) 3.24 Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного

(муниципального) имущества. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью.)

- в нарушение порядка ведения Реестра (Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества») в реестре муниципального имущества не отражены 31 объект, на сумму 4596,36459 тыс. руб. (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) - 3.24 Нарушение порядка учета и ведения реестра имущества. государственного (муниципального) Нарушения управления распоряжения государственной (муниципальной) собственностью.)
- в нарушение части 1 статьи 23 закона № 44-ФЗ в договорах с единственным поставщиком не указан идентификационный код закупки (Минфин России (Письма от 20.10.2023 N 24-01-07/99890 (п. 2), от 20.03.2020 N 24-01-08/21859). (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц.4.28 Невключение в контракт (договор) обязательных условий.)
- в нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в 6 заключенных договорах отсутствует информация, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (контракта). (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц. 4.28 Не включение в контракт (договор) обязательных условий.)
- в нарушение Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 N 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» форма табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда не соответствует (ф. 0301007), утвержденной постановлением. (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) 2.2 Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами. Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности.)
- привести в соответствие списание бензина с Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте».
- нарушение п. 1.4 раздела 1 «Основные положения» Постановления Администрации от 09.10.2013 г. № 888 «Об утверждении Положения о Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в муниципальных образованиях «Карсунский район» и Карсунское

- городское поселение» в муниципальной программе не указан МКУ «Управление делами» как исполнитель муниципальной программы (Классификатор нарушений **п. 1.1.19** «Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ»).
- нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2.2.2.2. раздела 2 «Требования к содержанию муниципальной программы» Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Карсунский район» и Карсунское городское поселение, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «Карсунский район» от 09.10.2013 № 888, в муниципальную программу не включен целевой индикатор содержащий цели и задачи проекта «Народный бюджет» (Код Классификатора (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) п. 1.1.19 «Нарушение порядка принятия решений о разработке государственных (муниципальных) программ, их формирования и оценки их планируемой эффективности государственных (муниципальных) программ» «Нарушения при формировании бюджетов»).
- нарушение п. 14 ст. 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ данные о расходовании бюджетных средств не обнародованы, то есть, не обеспечена информационная открытость и прозрачность органа местного самоуправления, по вопросу освещения деятельности по проекту Народный бюджет за 2023 год в сфере расходования бюджетных средств, для осуществления эффективного гражданского контроля.
- объект не включен в реестр муниципального имущества. (Код Классификатора нарушений (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) 3.24 Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью.)
- при исполнении муниципального контракта Подрядчиком нарушены сроки выполнения работ. За неисполнение условий Контрактов МКУ Управлением делами не выставлены пени Подрядчику на сумму 4,70828 тыс. руб., нарушены требования ч.6 ст.34 ФЗ №44-ФЗ и п. 5.2 Контракта (не применение мер ответственности за нарушение условий исполнения контракта). (Код Классификатора (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 № 14ПК) 4.44 «Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору)»).
- согласно отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год ассигнования предусмотренные на реализацию мероприятий бюджетные Народный бюджет, использованы В полном объеме, остаток не неиспользованных средств составил 3,88196 тыс. руб. Нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Карсунский район»

Карсунское городское поселение, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «Карсунский район» от 09.10.2013  $N^{\circ}$  888, остаток неиспользованных средств на сумму 3,88196 тыс. руб. (Код Классификатора (утвержден постановлением Коллегии Счетной палаты  $P\Phi$  от 21.12.2021  $N^{\circ}$  14 $\Pi$ K) - 1.2.2 классификатора нарушений: «Нарушение порядка реализации документов стратегического планирования»).

По итогам контрольного мероприятия за 6 месяцев 2024 года было принято 2 Решения Совета депутатов МО «Карсунский район» Ульяновской области, материалы доведены до сведения Главы администрации муниципального образования «Карсунский район», Прокуратуры Карсунского района, Счетной Палаты Ульяновской области, МО МВД «Карсунский». Руководителям направлено 2 представления. Представления рассматриваются в течение одного месяца со дня получения. О принятых мерах сообщается письменно в Контрольно-счетную палату МО «Карсунский район» Ульяновской области.

\*- Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита контроля одобрен Советом Контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 22.12.2021 № 11-СКСО.

Председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области

О.О. Муреева